
Atto
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2025/00061 12/5/2025

202500409 2025 09.08 U60401 € 6.000,00 DEL 202500476

Donato Ramunno 12/05/2025

Gerardo Dapoto 12/05/2025

Convenzione tra l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata, la Regione Basilicata - Dipartimento
Ambiente, Territorio ed Energia e l’ISPRA per l’aggiornamento della Carta della Natura della regione Basilicata

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

Viste:  

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata 

dalla Legge Regionale n. 12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11/07/2022 concernente: “Art. 21 Legge 

Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 14/7/2022 

tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 

Considerato che l’Agenzia, nelle more dell’adozione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

20252027, è in gestione provvisoria di Bilancio 2025 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 modificato e 

integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e relativa regolazione applicativa, giusta D.D.G. n. 60 del 

30/04/2025; 

 

Visto e richiamato l’art.43 del D.Lgs. n.118/2011 smi e l’allegato n.4/2 concernente il princip io 

contabile applicato alla contabilità finanziaria ed, in particolare, il paragrafo 8 nella parte relativa alla 

gestione provvisoria ed in particolare il punto 8.4: “La gestione provvisoria è limitata 

all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle 

spese di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, 

di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie 

per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente”; 

 

Richiamate:  

- la Deliberazione agenziale n. 107 del 19/02/2016 “Procedure transitorie per liquidazioni e 
pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”;  

- la Deliberazione agenziale n. 231 del 10/05/2016 di adozione del Regolamento di contabilità e di 
gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n. 612 del 07/06/2016;  
 

Premesso che: 
- l’art. 15 della legge n. 241/1990 stabilisce che le PP.AA. possono concludere accordi tra loro per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
- ogni Arpa ha come mission istituzionale la tutela della salute e dell’ambiente, potendo trarre 
vantaggi reciproci da una collaborazione continua e strutturata delle loro attività istituzionali in 

termini di ampliamento dell’offerta dei servizi e miglioramento delle competenze scientifiche e 
professionali; 

 
Atteso che l’ARPAB:  

- svolge le attività tecnico-scientifiche connesse all'esercizio delle funzioni pubbliche per la 

protezione dell'ambiente di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 4 dicembre 1993, n. 496, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 21 gennaio 1994, n. 61 (Disposizioni urgenti sulla 

riorganizzazione dei controlli ambientali e istituzione dell’ARPAB nazionale per la protezione 
dell’ambiente);  
- concorre altresì, nell’ambito del Sistema nazionale a rete per la protezione dell’ambiente, al 

perseguimento della riduzione del consumo di suolo, della salvaguardia e della promozione della 
qualità dell'ambiente, della tutela delle risorse naturali, della piena realizzazione del princip io 



 

Pagina 3 di 6 

comunitario «chi inquina paga», anche in relazione agli obiettivi nazionali e regionali di promozione 

della salute pubblica, svolgendo le seguenti attività: 
a) il monitoraggio, anche attraverso appositi atti di programmazione, dello stato dell’ambiente, delle 

risorse ambientali e della loro evoluzione in termini quantitativi e qualitativi, dei fenomeni di 
inquinamento e dei fattori di rischio, compreso quello geologico, idrogeologico e sismico, derivanti 
da fenomeni di origine antropica o naturale, anche di carattere emergenziale;  

b) la gestione delle reti di monitoraggio regionali;  
c) il campionamento, le analisi e la misurazione di matrici ambientali, nonché la programmazione e 

la esecuzione di ispezioni;  
 
Visto che per il raggiungimento delle finalità, l’ARPAB, ai sensi dell’Art. 11 del “Regolamento per 

l'organizzazione, la Strutturazione Amministrativa, Tecnica e del Controllo di Gestione dell’ARPAB” 
può stipulare convenzioni, intese, accordi, con soggetti pubblici o privati considerati utili o opportuni 

per il raggiungimento degli scopi dell’Agenzia; 
 
Considerato che l’ISPRA svolge:  

- attività conoscitiva, di controllo, monitoraggio e valutazione e le connesse attività di ricerca e 
sperimentazione;  

- attività di consulenza strategica, di assistenza tecnica e scientifica nonché di informazione, 
divulgazione, educazione e formazione, anche postuniversitaria, in materia ambientale, con 
riferimento alla tutela delle acque, alla difesa dell’ambiente atmosferico, del suolo, del sottosuolo, 

della biodiversità marina e terrestre e delle rispettive colture, gestione dei rifiuti;  
- funzioni tecniche e scientifiche per la più efficace pianificazione e attuazione delle politiche di 

sostenibilità delle pressioni sull’ambiente, sia a supporto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare e delle altre amministrazioni dello Stato sia in via diretta tramite attività di 
monitoraggio, di reporting, di valutazione, di controllo, di ispezione e di gestione dell’informazione 

ambientale, nonché di indirizzo e coordinamento del Sistema Nazionale a rete per la Protezione 
dell’Ambiente (SNPA); 

 
Considerato che l’art. 18 comma 1 della L. R. n. 1del 20 gennaio 2020 prevede che l’ARPAB 
collabori con l’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), ai fini dello 

svolgimento ottimale delle proprie attività istituzionali anche per la partecipazione all’attività di 
ricerca applicata, finalizzata, in particolare, al miglioramento della conoscenza sull’ambiente ed al 

miglioramento dell’efficienza dei processi di tutela;  
 

Dato atto che la Regione ai sensi dello Statuto approvato dalla della Legge Regionale 01/2016 ha tra 

i propri compiti, come riportato all’art. 10, la sostenibilità e la sicurezza dell'ambiente e del territorio; 
 

Dato atto che l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (oggi ANAC) con Determinazione n. 7 
del 21/10/2010 (confermata dalle Delibere ANAC n. 496 del 10/06/2020 e n. 179 del 03/05/2023), ha 
stabilito che le forme di collaborazione (convenzioni e accordi) tra pubbliche amministrazioni sono 

escluse dal campo di applicazione delle direttive sugli appalti pubblici al soddisfacimento di alcuni 
criteri;  

 
Vista la Legge Quadro 394/91 che all’art. 3 affida all’ISPRA (ex APAT, ex DSTN) la predisposizione 
della Carta della Natura, finalizzata all’individuazione dello stato dell'ambiente naturale in Italia, 

evidenziando i valori naturali e i profili di vulnerabilità territoriale;  
 

Dato atto che l’ISPRA, attraverso il Servizio per la sostenibilità della pianificazione territoriale, per 
le aree protette e la tutela del paesaggio, della natura e dei servizi ecosistemici terrestri (di seguito 



 

Pagina 4 di 6 

BIO-SOST) del Dipartimento per il monitoraggio e la tutela dell'ambiente e per la conservazione 

della biodiversità (di seguito BIO) ha, tra i suoi compiti istituzionali le attività afferenti alla 
realizzazione e all'aggiornamento del Sistema Informativo Carta della Natura;  

 
Visto che la Carta della Natura della regione Basilicata è stata realizzata in una fase iniziale in 
collaborazione tra ex-APAT e ARPAB come previsto da una Convenzione sottoscritta il 12/10/2005 

e, successivamente che le attività di elaborazione e validazione delle cartografie sono state condotte 
e concluse nel 2012 da ISPRA;  

 
Considerato che l’ARPAB ha la finalità di disciplinare l'esercizio di attività e compiti in materia di 
prevenzione e tutela ambientale, ai fini della salvaguardia delle condizioni ambientali soprattutto in 

funzione della tutela della salute dei cittadini e della collettività;  
 

Visto che l’ARPAB per perseguire le finalità della legge istitutiva e per rispondere ad esigenze 
territoriali, ritiene necessario aggiornare la Carta della Natura della Regione Basilicata, dell’intero 
territorio regionale, al fine di predisporre di una carta degli habitat aggiornata e di dettaglio adeguato 

ad evidenziare le aree di maggior valore naturale e quelle a maggior fragilità ambientale identificando 
e classificando i tipi di habitat secondo la più recente metodologia e la nuova Legenda di Carta della 

Natura che prevede un approfondimento tipologico e geometrico coerente con un range di scala tra 
1:10.000 e 1:25.000;  
 

Vista, sul punto, la Convenzione tra l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 
Basilicata, la Regione Basilicata - Dipartimento Ambiente, Territorio ed Energia e l’ISPRA, 

sottoscritta dalle parti, per l’aggiornamento della Carta della Natura della regione Basilicata, al fine 
di dotarsi di una carta degli habitat aggiornata e di dettaglio adeguato ad evidenziare le aree di 
maggior valore naturale e quelle a maggior fragilità ambientale, identificando e classificando i tipi di 

habitat secondo la più recente metodologia e la nuova Legenda di Carta della Natura;  
 

Dato atto che i Responsabili di Convenzione sono:  
- per ISPRA la dott.ssa Rosanna Augello;  
- per ARPAB il dott. Achille Palma e il dott. Gaetano Caricato;  

- per la Regione Basilicata la dott.ssa Antonella Logiurato ;  
 

Considerato che la presente Convenzione entra in vigore dalla data di sottoscrizione e ha durata di 
mesi 24 a decorrere dalla sua entrata in vigore e potrà essere prorogata per giustificati motivi, previo 
accordo scritto tra le Parti, entro il termine di scadenza della stessa;  

 
Considerato che ai sensi dell’art. 5 della presente Convenzione, ai fini della realizzazione delle citate 

attività, l’ISPRA riceverà dall’ARPAB a titolo di rimborso, un importo massimo pari a € 6.000,00 
(euro seimila/00) fuori campo IVA, ai sensi dell’art. 4 del DPR n. 633/1972 in quanto trattasi di 
attività istituzionale;  

 
Dato atto che occorre assumere impegno di spesa per quanto suesposto e per evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  
 

DELIBERA 

 

1. di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

2. di approvare la Convenzione tra l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata, la Regione Basilicata - Dipartimento Ambiente, Territorio ed Energia e l’ISPRA, 



 

Pagina 5 di 6 

sottoscritta da entrambe le parti, per l’aggiornamento della Carta della Natura della regione 

Basilicata, al fine di dotarsi di una carta degli habitat aggiornata e di dettaglio adeguato ad 
evidenziare le aree di maggior valore naturale e quelle a maggior fragilità ambienta le, 

identificando e classificando i tipi di habitat secondo la più recente metodologia e la nuova 
Legenda di Carta della Natura;  

3. che la presente Convenzione entra in vigore dalla data di sottoscrizione e ha durata di mesi 24 a 

decorrere dalla sua entrata in vigore e potrà essere prorogata per giustificati motivi, previo accordo 
scritto tra le Parti, entro il termine di scadenza della stessa;  

4. di assumere il dovuto impegno di spesa;  

5. di trasmettere il presente atto a: protocollo.ispra@ispra.legalmail.it  alla cortese attenzione della 
dott.ssa Rosanna Augello, a: ufficio.tutela.natura@cert.regione.basilicata.it alla cortese 

attenzione della dott.ssa Antonella Logiurato, al dott. Achille Palma e al dott. Gaetano Caricato;  

6. di notificare il presente atto all’Ufficio Finanze e Bilancio per gli adempimenti di competenza;  

7. di dichiarare che il presente atto non è soggetto al controllo e urgente ed immediatamente 
eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti istituzionali dell’Agenzia.  

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 6 di 6 

 

Convenzione tra l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata, la Regione Basilicata - Dipartimento
Ambiente, Territorio ed Energia e l’ISPRA per l’aggiornamento della Carta della Natura della regione Basilicata

Donato Ramunno 09/05/2025

Achille Palma 09/05/2025

Donato Ramunno 09/05/2025



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2025/00061 del 12/05/2025 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 09/05/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 09/05/2025 

 

Numero Certificato: 0CDE0053FFD4D1E5 

Rilasciato a: dnQualifier=LOPA2024041996021714, CN=PALMA ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, G=ACHILLE, SN=PALMA, C=IT 

Valido da: 19/04/2024 13:25:00 

fino a: 19/04/2027 

documento firmato il : 09/05/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 



documento firmato il : 09/05/2025 

 

Numero Certificato: 1709C3812EA342D3 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-68038972134783, CN=Gerardo Dapoto, 
SERIALNUMBER=TINIT-DPTGRD59C13G942U, G=Gerardo, SN=Dapoto, C=IT 

Valido da: 24/03/2020 09:36:55 

fino a: 24/03/2026 09:36:55 

documento firmato il : 12/05/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 12/05/2025 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2025000665.PDF  


































































	DEL. 61_2025.pdf
	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2025000665.PDF

	Convenzione con ISPRA e Regione - Repertoriata

